
Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«НАУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 
(МБОУ «Наурская СОШ №2») 

 
Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 
«НЕВРЕ-ГIАЛИН №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙУУ «Невре-ГIалин №2 йолу ЙУЙУШ») 
 

ПРИКАЗ 
07 марта 2025 г. № 20-А 

г. Наурская 
 
О проведении школьного этапа 
Всероссийских спортивных соревнований  
«Президентские состязания» 

Во исполнение календарного плана физкультурных и спортивно - 
массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования Чеченской Республики на 2024/2025 учебный год, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
11.09.2024 г. № 869-п. п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 17 по 21 марта 2025 года школьный этап Всероссийских 

спортивных соревнования «Президентские состязания» (далее – 
Президентские состязания). Среди учащихся 5-11 классов. 

2. Назначить ответственным за проведение Президентских состязаний в школе 
учителя физической культуры Крымову Марию Анатольевну 

3. Утвердить Положение о проведении Президентских состязаний 
4. Подготовить команду для участия в районных Президентских состязаниях 

среди обучающиеся 5 - 6 класса (2012-2013 годов рождения). 
5. Разместить итоги Президентских состязаний на официальном сайте школы 

 
 
 
 
 
И.о. директора 
Ознакомлена: 
 

                М.Ж. Дулаев 
                М.А. Крымова        

  
         
 

 
 
 



                                                                                                                      Приложение к приказу                                                                                                                                                                     
                                                                                                                      от 07.03.2025 г. № 20-А   
                     
                            О проведении Президентских состязаний 
 

Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские 
состязания» (по летним видам спорта) (далее – Президентские состязания) 
проводятся во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 
июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований 
(игр) школьников», от 11 мая 2022 г. № 284 «О присвоении Всероссийским 
спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и 
Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные 
игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации» 
(далее – Указ Президента Российской Федерации) и в рамках плана 
мероприятий по реализации Концепции развития детско-юношеского спорта 
в Российской Федерации до 2030 г. от 28 декабря 2021 г. № 3894-р (изменения 
от 29 сентября 2022 г. № 2865-р), а также подпунктов «а», «д» пункта 24 
раздела III Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей». В 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2025 
г. № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника отечества» 
проведение Президентских состязаний приурочено к празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов. 
Президентские состязания проводятся в целях: 

 увеличение числа обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом; 

 укрепления здоровья, вовлечение детей в систематические занятия 
физической культурой и спортом; 

 определение классов-команд, добившихся наилучших результатов в 
физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень 
физической подготовки и физического развития, а также показавших высокий 
уровень теоретических знаний и творческих способностей; 

 воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; 
 выявления талантливых детей; 
 взаимодействия между государствами-участниками СНГ в сфере 

развития школьного спорта. 
Задачи Президентских состязаний: 

• пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 
нравственного, патриотического и духовного воспитания 
подрастающего 

• поколения; 
• определение уровня физической подготовленности обучающихся 
• развитие соревновательной деятельности обучающихся 

общеобразовательных организаций по различным видам спорта. 



 
 
 
1. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ 
I этап (школьный) - проводится в МБОУ «Наурская СОШ №2», с 17 

марта по 21 марта 2025 г. 
Положение, таблицы результатов, фотоотчеты школьного этапа 

размещаются на сайтах МБОУ «Наурская СОШ №2». 
 
2. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 
2.1. Организаторами Президентских состязаний является МБОУ 

«Наурская СОШ №2». Непосредственное проведение I этапа Президентских 
состязаний 

осуществляют общеобразовательные организации. 
2.2. Для проведения школьного этапа Президентских состязаний:  
– создаются организационные комитеты и рабочие группы, составы 

которых утверждаются организаторами этапов на местах;  
– разрабатываются соответствующие положения Президентских 

состязаний с учетом климатических условий и национальных традиций 
региона;  

– создаются судейские коллегии, которые определяют систему 
проведения и организуют соревнования, определяют победителей призеров 
соревнований, рассматривают протесты. 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 
3.1. К участию в Президентских состязаниях на всех этапах допускаются 

обучающиеся на основании заявлений родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, к которым прилагаются медицинские 
заключения о допуске к участию в физкультурных и спортивных 
мероприятиях (учебно-тренировочных мероприятиях и спортивных 
соревнованиях), мероприятиях по оценке выполнения нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)» в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об 
утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке 
и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), 
включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 
(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в 
физкультурных и спортивных мероприятиях» (далее – приказ Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н).  

3.2. Президентские состязания проводятся между классами-командами 



одной параллели, сформированными из обучающихся одного класса. Классы-
команды формируются в общеобразовательной организации с 5 по 9 классы. 

Класс-команда в составе 6 участников (3 юноши, 3 девушки)  
3.3. Ответственность за соответствие учащихся требуемому возрасту, 

документам, удостоверяющим личность участника, справке, подтверждающей 
обучение в образовательной организации, документам, подтверждающим о 
проведении школьного этапа Президентских состязаний, несет учитель по 
физической культуре Крымова М.А. 

3.4. Все участники команды должны иметь единую спортивную 
форму. 

 
4. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

№ 
п/п Легкая атлетика Количество участников Форма участия Юноши Девушки 

Спортивные виды программы 
1 Бег 30м. (5-6 классы) 3 3 Командная 
2 Бег 60м. (7, 8, 9 классы) 3 3 Командная 
3 Бег 100м. (10,11 классы) 3 3 Командная 
4 Прыжок в длину с места 3 3 Командная 
5 Бег 500м  3 Командная 
6 Бег 600м. 3  Командная 
7 Эстафета 2*2*100 2 2 Командная 

8 Поднимание туловища из 
положения лежа на спине 3 3 Командная 

9 Сгибание и разгибание рук в 
упоре лежа  3 Командная 

10 Наклон вперед из положения 
сидя 3 3 Командная 

11 Подтягивание из виса на 
высокой перекладине 3  Командная 

 
Соревнования лично-командные проводятся раздельно среди юношей и 

девушек. 
Бег 
Бег 30 м (юноши и девушки 5-6 классов), бег 60 м (юноши и девушки 7, 

8, 9 классов), бег 100 м (юноши и девушки 10, 11 классов). 
Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат 

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек. 
Бег 500м, 600м. 
Выполняется с высокого старта на беговой дорожке стадиона или по 
пересеченной местности. Результат фиксируется с помощью 

секундомера с 
точностью до 0,1 сек. 
Наклон вперед из положения сидя 



Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги 
выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки 
вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. 
Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона 
необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной 
линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук 
находятся на равном расстоянии от туловища участника. Упражнение 
(фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть». 

Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши) 
Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При 

сгибании рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), 
разгибая руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 1 сек.  

Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, 
вис на одной руке, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза 
между повторениями не более 3 сек.  

Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется количество 
подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения. 
Поднимание туловища из положения лёжа на спине за 30 сек.  

Исходное положение – лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, 
ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками 
фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение).  

Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем туловища 
из положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 сек.  

Во время выполнения упражнения не допускается подъём и смещение 
таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками – обязательно.  

Прыжок в длину с места  
Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина 

прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближней точки 
касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три 
попытки. В зачет идет результат лучшей попытки.  

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки)  
 Исходное положение – упор лёжа, кисти вперед, локти разведены не 

более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги 
составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Сгибание рук 
выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая 
прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук 
при сохранении прямой линии тела. Даётся одна попытка. Пауза между 
отжиманиями не более 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при 
условии правильного выполнения упражнения 

 
4. СУДЕЙСТВО СОРЕВНОВАНИЙ 
4.1. Судейство Президентских состязаний осуществляется судьями, 

предоставленными организаторами соревнования; 
4.2. Назначение судей на игры осуществляет главный судья 

соревнований; 



4.3. Решения судьи, вынесенные по фактам,
 связанным с игрой, являются окончательными. 

 
5. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ САНКЦИИ К ИГРОКАМ 

5.1. В соответствии с официальными правилами, 
утвержденными Министерства спорта Российской Федерации.  

 
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 
6.1. Итоги Президентских состязаний подводятся: в общекомандном и 

командном зачетах. 
6.2. При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 

получает команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих 
и т.д. мест, занятых в обязательных видах программы. 

7. НАГРАЖДЕНИЕ. 
7.1. Победители и призеры Президентских состязаний награждаются 

грамотами 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«НАУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 
(МБОУ «Наурская СОШ №2») 

 
Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 
«НЕВРЕ-ГIАЛИН №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙУУ «Невре-ГIалин №2 йолу ЙУЙУШ») 
 

ПРИКАЗ 
   21 марта 2025 г. № 21-В 

г. Наурская 
 
О проведении школьного этапа 
Всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» 

 

Во исполнение календарного плана физкультурных и спортивно - 
массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования Чеченской Республики на 2024/2025 учебный год, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
11.09.2024 г. № 869-п, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 24 по 28 марта 2025 года школьный этап Всероссийских 
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – 
Президентские спортивные игры).  
2. Назначить ответственным за проведение Президентских спортивных игр в 
школе учителя физической культуры Крымову Марию Анатольевну 
3. Утвердить Положение о проведении Президентских спортивных игр 
4. Подготовить команду для участия в районных Президентских спортивных 
играх 
1. Разместить итоги Президентских спортивных игр на официальном сайте 

школы 
 
 

 
 

И.о. директора                                                             М.Ж. Дулаев                      
Ознакомлена:                                                        М.А. Крымова 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                  Приложение к приказу                                                                                                                                                                     
                                                                                                                       от 21.03.2025 г. № 21-В   
 
                        О проведении Президентских спортивных игр 
 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» (далее – Президентские состязания) проводятся во 
исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 
948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) 
школьников», от 11 мая 2022 г. № 284 «О присвоении Всероссийским 
спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и 
Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные 
игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации» 
(далее – Указ Президента Российской Федерации) и в рамках плана 
мероприятий по реализации Концепции развития детско-юношеского спорта 
в Российской Федерации до 2030 г. от 28 декабря 2021 г. № 3894-р (изменения 
от 29 сентября 2022 г. № 2865-р), а также подпунктов «а», «д» пункта 24 
раздела III Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей». В 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2025 
г. № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника отечества» 
проведение Президентских состязаний приурочено к празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов. 
Президентские спортивные игры проводятся в целях: 

 увеличение числа обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом; 

 укрепления здоровья, вовлечение детей в систематические занятия 
физической культурой и спортом; 

 определение классов-команд, добившихся наилучших результатов в 
физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень 
физической подготовки и физического развития, а также показавших высокий 
уровень теоретических знаний и творческих способностей; 

 воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; 
 выявления талантливых детей; 
 взаимодействия между государствами-участниками СНГ в сфере 

развития школьного спорта. 
Задачи Президентских спортивных игр: 

• пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 
нравственного, патриотического и духовного воспитания 
подрастающего 

• поколения; 
• определение уровня физической подготовленности обучающихся 
• развитие соревновательной деятельности обучающихся 



общеобразовательных организаций по различным видам спорта. 
 
 
 
1. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ 
I этап (школьный) - проводится в МБОУ «Наурская СОШ №2», с 24 

марта по 28 марта 2025 г. 
Положение, таблицы результатов, фотоотчеты школьного этапа 

размещаются на сайтах МБОУ «Наурская СОШ №2». 
 
2. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 
2.1. К участию в Президентских спортивных играх на всех школьном 

этапе допускаются обучающиеся на основании заявлений родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, к которым 
прилагаются медицинские заключения о допуске к участию в физкультурных 
и спортивных мероприятиях (учебно-тренировочных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях), мероприятиях по оценке выполнения 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. 
№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 
при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом 
в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в 
физкультурных и спортивных мероприятиях» (далее – приказ Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н). 

2.2. Школьные Президентские спортивные игры проводятся в 
общеобразовательных организациях, между командами. По решению 
общеобразовательной организации команды формируются из обучающихся 
одной параллели или из обучающихся разных параллелей в соответствии с 
правилами видов спорта и положением. 

2.3. Состав команды: 12 человек (6 юношей, 6 девушек) 2010 - 2011 
годов рождения.  

2.4. Ответственность за соответствие учащихся требуемому возрасту, 
документам, удостоверяющим личность участника, справке, подтверждающей 
обучение в образовательной организации, документам, подтверждающим о 
проведении школьного этапа Президентских спортивных игр, несет учитель 
по физической культуре Крымова М.А. 

2.5. Все участники команды должны иметь единую спортивную 
форму. 
 



         3. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 
№ 
п/п Виды спорта Количество участников Форма участия Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1 Баскетбол (дисциплина 
«баскетбол 3х3») 4          4 Командная 

2 Волейбол 5 юн. + 5 дев. Командная 
3 Настольный теннис           3 Командная 

4 
Футбол (дисциплина 
«минифутбол» (футбол 
5х5)) 

6  
Командная 

 
Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3») 
Президентские спортивные игры, проводятся раздельно среди команд 

юношей и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта 
«баскетбол», утвержденными Министерством спорта России. 

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной. Игра 
проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 
составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», остальное 
время - «грязное»). 

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 
первого заброшенного мяча.  

По истечению основного времени, в случае равного счета, играется 
овертайм до первого забитого мяча через «Чек». За победу команда получает 
2 очка, за поражение 1 очко, за поражение «лишением права игры» 0 очков.  

В случае равенства очков у двух команд, преимущество получает 
команда, выигравшая встречу между ними. В случае равенства очков у трёх и 
более команд преимущество отдается команде, имеющей большее число побед 
в играх между ними. При равенстве этого показателя преимущество получает 
команда, имеющая больше забитых мячей между ними. При равенстве этого 
показателя преимущество получает команда, имеющая лучшую разницу 
забитых и пропущенных мячей между ними. При равенстве этого показателя 
преимущество получает команда, имеющая больше забитых мячей. При 
равенстве этого показателя преимущество получает команда, лучшую разницу 
забитых мячей во всех играх. В случае равенства этих показателей – (жребий). 

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 
3х3 (утяжеленный № 6). 

Волейбол 
Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд в 

соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными 
Минспортом России. 

Состав каждой команды: 10 человек (5 юношей и 5 девушек). 
На площадке 3 юноши и 3 девушки. 
Высота сетки: 230 см. 
Соревнования проводятся на всех этапах из трех партий до 15 очков. 



Разрыва в 2 очка по окончании партий нет, каждой команде 
предоставляется 1тайм-аут в партии. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 
очков. 

Настольный теннис  
Соревнования командные, среди команд девушек в соответствии с 

правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом 
России. Состав команды: 3 человека. В одной игре принимают участие 3 
участника от команды.  

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух 
побед). Порядок встреч: 1) A – Х 2) В – Y 3) C – Z.  

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 
руководителя команды.  

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 
согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 
2:0 или 2:1.  

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 
играть в футболках цвета теннисного мяча.  

Футбол (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»)  
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»), 
утверждёнными Минспортом России (далее – Правила) в актуальной на 
момент проведения Соревнований редакции.  

Соревнования проводятся среди команд юношей. В состав команды 
юношей не допускается включение девушек.  

Состав команды: не более 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле – 4 
игрока и 1 вратарь.  

Матч не может быть начат или возобновлен, если в любой из команд 
менее четырех игроков. Матч длится два равных тайма по 10 минут игрового 
времени, которые могут быть сокращены по решению ГСК.  

Поле для игры должно быть полностью натуральным или полностью 
искусственным. Игровая площадка должна быть прямоугольной. Длина 
площадки (боковые линии): от 36 до 42 м.; ширина (линии ворот): от 18 до 22 
м. Оптимальный размер поля – 40 на 20 м. Ворота – 3х2 м., штрафная площадь 
– 13х7 м. Игра проводится футбольным мячом № 5.  

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того, 
находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута.  

Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи. 
Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от своего 
игрока. Ввод мяча из-за боковой линии производится обеими руками из-за 
головы с места, где мяч покинул пределы поля. Соперник должен находиться 
в 2 метрах от мяча. За нарушения, совершенные игроком защищающейся 
команды в пределах ее штрафной площади, назначается 6- метровый удар. 
Соперник должен находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-
метровой отметки, позади 6-метровой отметки, за пределами штрафной 



площади.  
Положение «вне игры» не фиксируется. Система проведения 

соревнований определяется ГСК, исходя из количества заявившихся команд 
юношей.  

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью – 1 очко, за 
поражение – 0 очков. Участники должны иметь собственную футбольную 
форму (футболка с рукавами, шорты, вратари могут надевать спортивные 
штаны), футбольные щитки, футбольные гетры, а также обувь. 

 
4. СУДЕЙСТВО СОРЕВНОВАНИЙ 
4.1. Судейство Президентских спортивных игр осуществляется 

судьями, предоставленными организаторами соревнования; 
4.2. Назначение  судей  на игры осуществляет главный

 судья соревнований; 
4.3. Решения судьи, вынесенные по фактам,

 связанным с игрой, являются окончательными. 
 
5. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ САНКЦИИ К ИГРОКАМ 
5.1. В соответствии с официальными правилами, 

утвержденными Министерства спорта Российской Федерации.  
 
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 
6.1. Итоги Президентских спортивных игр подводятся: в 

общекомандном и командном зачетах. 
6.2. При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 

получает команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих 
и т.д. мест, занятых в обязательных видах программы. 

7. НАГРАЖДЕНИЕ. 
7.1. Победители и призеры Президентских спортивных игр 

награждаются грамотами 
 

 


		2025-04-25T22:01:33+0300
	Дулаев Муса Жолмерзаевич




